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PROKURIME NË FUSHËN E 

MBROJTJES DHE SIGURISË 
 

 
 

MINISTRIA E MBROJTJES 
NJOFTIM KONTRATE 

 

Seksioni 1 Autoriteti Kontraktor 

1.1 Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor 

Emri    Ministria e Mbrojtjes 

Adresa   Rr. e Dibrës, ish - Shkolla e Bashkuar, Tiranë, kutia postare 2423 

Tel/Fax   042 226 601/2/3 1320, 1095 

E-mail   sekprokurime@mod.gov.al 

Faqja e Internetit http://www.mod.gov.al 

 

1.2 Lloji i autoritetit kontraktor 

Institucion qendror Institucion i pavarur 

X  

Njësi e Qeverisjes Vendore  Tjetër 

  

 

1.3 Kontratë në kuadrin e një Marrëveshjeje të veçantë ndërmjet Shqipërisë dhe një shteti tjetër 

Po  Jo X 

 

Seksioni 2 Objekti i kontratës 

 

2.1      Numri i referencës së procedurës/lotit: Urdhër Prokurimi nr. 226, datë 10.02.2025, i titullarit 

të autoritetit kontraktor – Ministria e Mbrojtjes. 

 

2.2 Lloji i “Kontratave për punë ” 

Realizimi i punëve Projektimi dhe realizimi i punëve 

X  

 

2.3  Kontratë në bazë të Marrëveshjes Kuadër 

Po  Jo X 

 

2.4    Lloji i Marrëveshjes Kuadër 

Me 1 operator ekonomik                             

Me disa operatorë ekonomikë     

 

Të gjitha kushtet janë të përcaktuara Po  Jo  

 

https://www.app.gov.al/
mailto:sekprokurime@mod.gov.al
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Në Marrëveshjen Kuadër me 1 operator ekonomik, kur të gjitha kushtet janë të përcaktuara, të jepen 

arsyet e përzgjedhjes së kësaj lloj Marrëveshje Kuadër 

 

 

   

2.5  Numri i operatorëve ekonomikë me të cilët do të përfundojë Marrëveshja Kuadër: 

(Këtu duhet të përcaktohet numri maksimal i operatorëve ekonomikë me të cilët do të lidhet 

Marrëveshja Kuadër). 

 

2.6 Kushtet që do zbatohen në rastin e rihapjes së 

konkurrimit dhe/ose përdorimi i mundshëm i 

blerjes elektronike. 

      

 

2.7 Autoriteti kontraktor/Autoritetet kontraktore të cilat do të lidhin marrëveshjen kuadër: 

_________________________________________________________________ 

 

2.8 Përshkrim i shkurtër i kontratës 

1. Fondi limit total: 22,701,389 (njëzet e dy milionë e shtatëqind e një mijë e treqind e 

tetëdhjetë e nëntë) lekë pa TVSH, i ndarë në dy lote si vijon: 

• Loti nr. I., me objekt “Ndërtim i vendqëndrimit të rojeve dhe tre porta hyrëse”, me fond limit 

11,930,598 (njëmbëdhjetë milionë e nëntëqind e tridhjetë mijë e pesëqind e nëntëdhjetë e tetë) 

lekë pa TVSH dhe 

• Loti nr. II., me objekt “Ndërtim vend kontrolli teknik automjetesh” me fond limit 10,770,791 

(dhjetë milionë e shtatëqind e shtatëdhjetë mijë e shtatëqind e nëntëdhjetë e një) lekë pa 

TVSH. 

 

2. Në rastin kur objekti i prokurimit përbëhet nga disa artikuj, shumatorja e çmimeve për njësi 

është – nuk aplikohet. 

3. Burimi i Financimit: Shpenzimet për këtë procedurë të përballohen nga fondet e vëna në 

dispozicion nga buxheti i shtetit për vitin 2025, për Komandën Mbështetëse, në 

“Shpenzimet kapitale”, në projektet me kodet respektive 18AZ414 dhe 18AZ417. 

4. Objekti  i kontratës: “Ndërtim i vendqëndrimit të rojeve, portave hyrëse dhe vend kontrollit 

teknik të automjeteve në zonat A, B dhe C, të Repartit Ushtarak nr. 4030 (BMEC), Ferraj, 

Tiranë”, i ndarë në dy lote si vijon: 

• Loti nr. I., me objekt “Ndërtim i vendqëndrimit të rojeve dhe tre porta hyrëse” dhe 

• Loti nr. II., me objekt “Ndërtim vend kontrolli teknik automjetesh”. 

 

2.9 Kohëzgjatja e kontratës ose afati kohor për ekzekutimin:   

 

Loti nr. I  Kohëzgjatja në muaj 4 (katër). 

ose  

duke filluar nga  / /  me përfundim në  / /  

 

Loti nr. II  Kohëzgjatja në muaj 5 (pesë). 

ose  

duke filluar nga  / /  me përfundim në  / /  

 

2.9.1  Kohëzgjatja e Marrëveshjes Kuadër 

https://www.app.gov.al/
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Kohëzgjatja në muaj:   ose ditë:  (nga nënshkrimi i Marrëveshjes Kuadër(jo më shumë se 

(5) vjet) 

Ose  

duke filluar nga            / /  (dd/mm/vvvv)  

Përfunduar më             / /  (dd/mm/vvvv) 

 

2.10 Vendndodhja e objektit të kontratës: Për të dy lotet vendndodhja e kontratave është në 

ambientet e Repartit Ushtarak nr. 4030 (BMEC), Ferraj, Tiranë. 

 

2.11 Ndarja në LOTE:   

Po X  Jo  

Nëse po,  

 

2.12 Përshkrim i shkurtër i lotëve: 

(Objekti dhe fondi limit i loteve) 

• Loti nr. I, me objekt “Ndërtim i vendqëndrimit të rojeve dhe tre porta hyrëse”, me fond limit 

11,930,598 (njëmbëdhjetë milionë e nëntëqind e tridhjetë mijë e pesëqind e nëntëdhjetë e tetë) 

lekë pa TVSH dhe 

• Loti nr. II, me objekt “Ndërtim vend kontrolli teknik automjetesh” me fond limit 10,770,791 

(dhjetë milionë e shtatëqind e shtatëdhjetë mijë e shtatëqind e nëntëdhjetë e një) lekë pa 

TVSH. 

 

Një Ofertues mund të aplikojë për [një lot X], [të gjitha lotet X]. Për çdo lot paraqitet një ofertë e 

veçantë. 

 

2.13 Opsionet:   

Numri i rinovimeve të mundshme (nëse ka):  

 

2.14  Zvogëlimi i numrit të kandidatëve të përshtatshëm (nëse aplikohet): - nuk aplikohet. 

 

2.14.1. Do të aplikohet zvogëlimi i numrit të kandidatëve të përshtatshëm, që do të ftohen: 

Po  Jo X 

 

2.14.2 Nëse do të aplikohet kriteri për zvogëlimin e numrit të kandidatëve: 

i.  Të specifikohet numri : __________________ 

ii. Të specifikohen kriteret dhe rregullat që do të zbatohen për zvogëlimin e numrit të 

kandidatëve:_______________________________ 

 

2.15 Do të pranohen variantet:   

Po  Jo X 

 

2.15.1Do të pranohet nënkontraktimi:   

Po  Jo X 

 

Nëse do të lejohet nënkontraktimi, te specifikohet përqindja e lejuar për nënkontraktim: ____ 

Autoriteti kontraktor do t’i bëjë pagesa të drejtpërdrejtë nënkontraktorit: 

https://www.app.gov.al/
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Po  Jo  

Shënime të tjera 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

____ 

 

2.16. Gjatë procesit të prokurimit në fushën e Teknologjisë të Informacionit dhe Komunikimit (TIK) 

janë përdorur standardet e përgatitura nga Agjencia Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit:  - jo e 

aplikueshme. 

 

2.17. Gjatë procesit të prokurimit në fushën e Teknologjisë të Informacionit dhe Komunikimit (TIK), 

në rastin kur standardet janë të pa-aplikueshme, është marrë miratimi paraprak nga Agjencia 

Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit: - jo e aplikueshme. 

 

Seksioni 3 Informacioni ligjor, ekonomik, financiar dhe teknik 

 

3.1 Kriteret e Pranimit sipas Shtojcës 15. 

Shënim: Referuar parashikimeve të LPFMS dhe nenit 28 të Rregullave të prokurimit në fushën e 

mbrojtjes dhe të sigurisë, miratuar me VKM nr. 1170, datë 24.12.2020, pas mbylljes së fazës së para 

kualifikimit dhe në përfundim të afateve të ankimit, autoriteti kontraktor do të ftojë kandidatët e 

përzgjedhur/kualifikuar për secilin lot të njihen me dokumentet konkrete të tenderit ku përfshihen 

edhe kriteret e plota të pranimit, sipas Shtojcës 15. 

 

3.2 Sigurimi i ofertës (i zbatueshëm në fazën e dytë). 

Autoriteti/enti kontraktor pranon pagesën e vlerës së sigurimit të ofertës nga ofertuesi edhe në 

formën: 

i.  garancisë bankare  X 

ose   

ii. nga shoqëri sigurimi të licencuara nga autoritetet kompetente X 

 

Seksioni 4 Procedura 

 

4.1 Lloji i procedurës: Procedurë e kufizuar (bazuar në nenin 25 i LPFMS dhe nenin 28 të 

Rr.P.F.M.S.) 

Procedurë prokurimi e rishpallur 

Po  Jo X 

 

Nëse është procedurë e rishpallur të plotësohen të dhënat identifikuese të procedurës së anuluar: 

 

a) Numri i referencës (nr. datë i urdhërit te prokurimit) të procedurës së prokurimit të anulluar 

_____________________________________________________________________________ 

b)  Objekti i prokurimit të procedurës së prokurimi të anulluar __________________________ 

c)  Fondi limit i procedurës së prokurimit të anulluar __________________________________ 

 

Kjo procedurë prokurimi do të zhvillohet bazuar në : 

 

• Ligjin nr. 36/2020 “Për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe të sigurisë”;  

https://www.app.gov.al/
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• VKM nr. 1170, datë 24.12.2020 “Për miratimin e rregullave të prokurimit në fushën e mbrojtjes 

dhe të sigurisë” dhe përfshin dy faza kryesore të detajuara sipas loteve: 

 

LOTI NR. I., ME OBJEKT “NDËRTIM I VENDQËNDRIMIT TË ROJEVE DHE TRE PORTA 

HYRËSE” 

 

Faza 1 –  Para kualifikimi dhe përzgjedhja e kandidatëve: 

 

Faza e parë (para kualifikimi) ka të bëjë me përzgjedhjen e kandidatëve, përpara dërgimit të ftesës 

për ofertë nga AK-ja. Para kualifikimi i ofertuesve është një proces i ndryshëm nga procedura e 

vlerësimit të ofertave, e cila përqendrohet në çmimin dhe kriteret e përcaktuara në dokumentet e 

tenderit.  

 

Procesi i para kualifikimit do të bëhet duke u përqendruar në vlerësimin e përvojës dhe aftësinë e 

kandidatëve për të zbatuar në mënyrë të kënaqshme kontratën konkrete. Qëllimi kryesor i para 

kualifikimit është përzgjedhja e atyre kontraktorëve/furnitorëve, kualifikimet dhe përvoja e të cilëve 

minimizon rrezikun e mosekzekutimit, sipas projektit/kontratës së propozuar. 

 

1.1 Kriteret për përzgjedhjen e kandidatëve në Fazën e Parë, janë përkatësisht si më poshtë: 

 

I) Kandidatët e interesuar duhet të paraqesin formularin e kërkesës për pjesëmarrje për lotin 

përkatës të plotësuar sipas formatit të dokumenteve të tenderit të publikuara nga APP në 

seksionin Legjislacioni / Prokurime në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë. 

(https://www.app.gov.al/legjislacioni/prokurimet-ne-fushen-e-mbrojtjes-dhe-te-

sigurise/dst/). 

II) Kandidatët e interesuar duhet të paraqesin deklaratën mbi përmbushjen e kritereve të 

përgjithshme për lotin përkatës, sipas Shtojcës 13, të dokumenteve të tenderit të publikuara 

nga APP, në seksionin Legjislacioni/Prokurime në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, rubrika 

DST “Procedurë_e_ Kufizuar_Punë”, në përputhje me parashikimet e nenit 38, të  LPFMS, 

(https://www.app. gov.al/legjislacioni/prokurimet-ne-fushen-e-mbrojtjes-dhe-te 

sigurise/dst/). 

III)  Kandidatët e interesuar duhet të vetëdeklarojnë se kanë paguar të gjitha detyrimet e maturuara 

të energjisë elektrike të kontratave të energjisë që ka operatori ekonomik që është i regjistruar 

në Shqipëri. Ky vetëdeklarim kërkohet për operatorët ekonomikë, të cilët operojnë në 

territorin e Republikës së Shqipërisë. 

 

IV) Kandidatët e interesuar duhet të disponojnë licencat e nevojshme për zbatimin e kontratës, 

bazuar në formatin e miratuar me vendim të Këshillit të Ministrave nr. 42, datë 16.01.2008 

“Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies se licencave profesionale të 

zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi” 

të ndryshuar.  

Licenca profesionale e Operatorëve Ekonomikë lidhur me ekzekutimin e punëve objekt i 

kontratës duhet të përmbajë kategoritë e mëposhtme :  

 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit: 

 

• N.P. 1 A Punime gërmimi në tokë. 

• N.P. 2  A Ndërtime civile dhe industriale. 

https://www.app.gov.al/
https://www.app.gov.al/legjislacioni/prokurimet-ne-fushen-e-mbrojtjes-dhe-te-sigurise/dst/
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• N.P. 4 A Rrugë autostrada, ura, mbikalime, hekurudha, linja tramvai, metro, 

hekurudhë me kavo dhe pista aeroportuale. 

• N.P. 7 A Ujësjellësa, gazsjellësa, vajsjellësa, vepra kullimi e vaditje. 

Për punimet speciale të ndërtimit: 

• N.S. 1 A Punime për prishjen e ndërtimeve 

• N.S. 4 A Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifinutrë me 

materiale druri, plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniturë të natyrës teknike ndërtuese. 

• N.S. 8 A Ndërtime parafabrikat me beton të armuar, struktura metalike dhe 

druri. 

• N.S. 12 A Impiante teknologjike, termike dhe të kondicionimit. 

• N.S. 14 A Impiante të brendshme, elektrike, telefoni, radiotelefoni TV etj. 

Për operatorët e huaj të bëhet njehsimi i licencës profesionale që disponojnë nga vendi i origjinës 

pranë Institucionit përkatës, në plotësim të licencave profesionale të kërkuara për ekzekutimin e 

kontratës. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

V)  Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të jenë të pajisur me licensë lëshuar nga QKL, 

“Kodi III.2.B” (Për grumbullim dhe transport të mbetjeve inerte dhe të ngurta), së bashku me 

aktin e miratimit, në përputhje me parashikimet e vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 538, 

datë 26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet Qendrës Kombëtare të 

Licencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”, i ndryshuar. 

 

VI) Kandidatët e interesuar duhet të paraqesin kopje të deklaratave të xhiros vjetore të lëshuar nga 

administrata tatimore për 3 (tre) vitet e fundit financiare (2022 -  2023 - 2024). Xhiro mesatare 

e tre viteve të fundit, nuk duhet të jetë më e ulët se 50 % e vlerës së fondit limit të lotit për të 

cilin paraqet ofertë. 

 

VII) Kandidatët e interesuar duhet të paraqesin kopje të bilanceve të viteve financiare 2022, 2023 

dhe 2024, të paraqitura në organet tatimore dhe të certifikuara/konfirmuara nga ana e këtyre 

organeve dhe të shoqëruara me Akt Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, në rastin 

kur janë në kushtet e përcaktimeve të ligjit nr. 10091 datë 5.3.2009 “Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, 

i ndryshuar. 

 

VIII) Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetimet që dëshmojnë se kanë paguar detyrimet 

përkatëse, të taksave dhe tarifave vendore, në përputhje me percaktimet e ligjit nr. 9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, në të gjitha vendet ku kanë 

ushtruar aktivitet sipas të dhënave të QKB-së, për vitin 2024 dhe detyrimet e maturuara për 

vitin 2025. 

 

IX)  Kandidatët e interesuar duhet të kenë përvojë të suksesshme në kontrata të mëparshme dhe 

për këtë duhet të paraqesin:  

 

a) dokumentacion për punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të ulët se 50% 

e fondit limit të lotit për të cilin konkuron dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit; 

 

b) dokumentacion për punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të 

kryera, e marrë së bashku gjatë tri viteve të fundit, është jo më e ulët se dyfishi i fondit limit 

të lotit për të cilin konkuron. 

https://www.app.gov.al/
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Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

 

Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorëve Ekonomikë do të kryhet bazuar në deklaratat e 

dokumentat e mëposhtme: 

 

• Për kontrata të realizuara me ente publike operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm : 

 

- Kontratë sipërmarrje; 

- Formular vlerësimi; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Fatura tatimore të situacionit përfundimtar, të deklaruara në organet tatimore; 

- Aktin e kolaudimit; 

- Certifikatën e marrjes në dorëzim. 

 

• Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm :  

 

- Kontrate sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Fatura tatimore të situacionit përfundimtar, të deklaruara në organet tatimore; 

- Aktin e kolaudimit; 

- Certifikatën e marrjes në dorëzim. 

 

➢ Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues, krahas 

dokumentacionit të sipërcituar për secilin rast respektivisht, duhet te paraqesë edhe Kontraten 

e bashkimit te operatoreve shoqëruar me tabelën e ndarjes së punimeve, ku te cilësohen 

punimet qe ka marrë përsipër të kryejë secili anëtar i BOE. 

 

➢ Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues, krahas 

dokumentacionit të sipërcituar për secilin rast respektivisht duhet te paraqesë: Kontratën bazë 

ndërmjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor, si dhe miratimin zyrtar si nënkontraktor i 

deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor, shoqëruar me tabelën ku të cilësohen punimet që 

ka marrë përsipër nënkontraktori. 

X) Kandidatët e interesuar duhet të vërtetojnë se disponojnë: 

 

a) personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë, si më poshtë: 

 

- Inxhinier ndërtimi   1 (një) 

- Inxhinier elektrik    1 (një) 

- inxhinier mekanik   1 (një) 

- Inxhinier gjeodet/markshajder/topograf 1 (një) 

 

Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin : 

 

➢ Kontratë pune, diplomën Universitare dhe listpagesat për periudhën e kërkuar. 

https://www.app.gov.al/
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Drejtuesit teknik duhet të jenë të punësuar sipas kritereve të VKM nr. 42 date 16.01.2008, i ndryshuar, 

sa i takon ndalimeve të dypunësimit. 

 

b)  staf teknik dhe punonjës të specializuar/kualifikuar, si më poshtë : 

- Teknik Ndërtimi      1 (një) 

- Teknik Gjeodet (topograf)     1 (një) 

- Elektricistë       2 (dy) 

- Instalues dhe riparues të kondicionerëve  

dhe sistemeve ftohëse-ngrohëse      1 (një) 

- Përgatitës të konstruksioneve metalike dhe të ngjashëm  2 (dy) 

- Hekurkthyes       2 (dy) 

- Karpentier       2 (dy) 

- Betonues dhe të tjerë që lidhen me to    2 (dy) 

- Saldator dhe prerës të metaleve     1 (një) 

- Muratorë       2 (dy) 

- Suvatues       2 (dy) 

- Shtrues pllakash dhe të tjerë që lidhen me to   1 (një) 

- Bojaxhi        1 (një) 

- Hidroizolues       1 (një) 

- Punonjës ndërtimi dhe të tjerë që lidhen me to   5 (pesë) 

- Punëtor lartësish      2 (dy)   

 

Për punonjësit me profesionet si më sipër, operatorët ekonomikë duhet të plotësojnë dhe të paraqesin 

tabelën me të dhënat si më poshtë :    

Nr. 

Emër 

Mbiemër i 

punonjësit 

Profesioni 

Institucioni publik/privat 

lëshues i 

certifikatës/diplomës  

Nr NIPT (Në rast se 

lëshuesi është institucion 

privat)  

1         

2         

etj         

 

Për punonjësit e kualifikuar si më sipër, ofertuesi duhet të paraqesë : 

 

 

A) Për Teknikët e Ndërtimit dhe Teknik Gjeodet (topograf) : 

- Kontratën individuale të punës;  

- diplomën e shkollës së mesme profesionale përkatëse ose diploma bachelor në fushën 

përkatëse. 

 

B) Për punonjësit e tjerë : 

- Kontratën individuale të punës dhe 

- një dokument që të vërtetojë kualifikimin profesional (dëshmi kualifikimi 

profesional/certifikatë /diplomë), lëshuar nga institucione (shtetërore apo private) të 

licencuara/akredituara nga autoritetet përgjegjëse shtetërore, sipas ligjit nr. 15/2017 “Për 

arsimin dhe formimin profesional në R.Sh.”. 

 

Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të bëjë verifikime lidhur me deklarimin e OE, në 

funksion të përmbushjes së këtij kriteri. 

https://www.app.gov.al/


Buletini Nr. 12 datë 10 Mars 2025                                                  Agjencia e Prokurimit Publik 

 

 
Bulevardi “Dëshmorët e Kombit”, Këshilli i Ministrave    Tel.+ 355 4 22 77 510                      https://www.app.gov.al   629/674 

 

Të gjithë punonjësit e kërkuar sipas kësaj pike duhet të jenë në listpagesat e shoqërisë për periudhën 

Janar - Shkurt 2025.  

 

XI)  Kandidatët e interesuar duhet të vërtetojnë se e zhvillojnë aktivitetin e tij në fushën objekt 

prokurimi në përputhje me standardet e menaxhimit të cilësisë, shëndetit dhe sigurisë në punë, 

menaxhimit të mjedisit dhe sigurisë së informacionit. Për këtë duhet të paraqesë certifikatat e 

mëposhtme:  

 

a) Certifikatë ISO 9001:2015 ose ekuivalente mbi “Sistemet e menaxhimit te cilësisë”;  

b) Certifikatë ISO 45001 - 2018  ose ekuivalente mbi “Sistemin e Menaxhimit të Shëndetit dhe 

Sigurisë në punë”;  

c) Certifikatë ISO 14001:2015 ose ekuivalente mbi “Sistemet e menaxhimit të mjedisit”; 

d) Certifikatë ISO 27001:2013 ose ekuivalente mbi “Menaxhimin e sigurisë së informacionit”. 

 

Certifikatat si më sipër duhet paraqiten origjinale ose kopje të noterizuara, të lëshuara  nga një organ 

i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Në rast të bashkimit të operatorëve ekonomik secili operator duhet ti disponojë certifikatat e 

mësipërme.  

 

Kandidatët e interesuar për të marrë pjesë në procedurë duhet të dorëzojnë dokumentacionin në 

përputhje me kërkesat e përcaktuara si më sipër, në origjinal ose kopje të noterizuar, në një zarf të 

mbyllur, jo transparent, të nënshkruar dhe vulosur nga ana e tyre. Autoriteti Kontraktor, do të 

shqyrtojë dokumentet e dorëzuara nga operatorët ekonomikë dhe do të vlerësojë nëse ky 

dokumentacion plotëson kërkesat e përcaktuara në njoftimin e kontratës.  

 

LOTI NR. II, ME OBJEKT “NDËRTIM VEND KONTROLLI TEKNIK AUTOMJETESH” 

 

Faza 1 –  Para kualifikimi dhe përzgjedhja e kandidatëve: 

 

Faza e parë (para kualifikimi) ka të bëjë me përzgjedhjen e kandidatëve, përpara dërgimit të ftesës 

për ofertë nga AK-ja. Para kualifikimi i ofertuesve është një proces i ndryshëm nga procedura e 

vlerësimit të ofertave, e cila përqendrohet në çmimin dhe kriteret e përcaktuara në dokumentet e 

tenderit.  

 

Procesi i para kualifikimit do të bëhet duke u përqendruar në vlerësimin e përvojës dhe aftësinë e 

kandidatëve për të zbatuar në mënyrë të kënaqshme kontratën konkrete. Qëllimi kryesor i para 

kualifikimit është përzgjedhja e atyre kontraktorëve/furnitorëve, kualifikimet dhe përvoja e të cilëve 

minimizon rrezikun e mosekzekutimit, sipas projektit/kontratës së propozuar. 

 

1.1 Kriteret për përzgjedhjen e kandidatëve në Fazën e Parë, janë përkatësisht si më poshtë: 

 

I) Kandidatët e interesuar duhet të paraqesin formularin e kërkesës për pjesëmarrje për lotin 

përkatës të plotësuar sipas formatit të dokumenteve të tenderit të publikuara nga APP në 

seksionin Legjislacioni / Prokurime në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë. 

(https://www.app.gov.al/legjislacioni/prokurimet-ne-fushen-e-mbrojtjes-dhe-te-

sigurise/dst/). 

https://www.app.gov.al/
https://www.app.gov.al/legjislacioni/prokurimet-ne-fushen-e-mbrojtjes-dhe-te-sigurise/dst/
https://www.app.gov.al/legjislacioni/prokurimet-ne-fushen-e-mbrojtjes-dhe-te-sigurise/dst/
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II) Kandidatët e interesuar duhet të paraqesin deklaratën mbi përmbushjen e kritereve të 

përgjithshme për lotin përkatës, sipas Shtojcës 13, të dokumenteve të tenderit të publikuara 

nga APP, në seksionin Legjislacioni/Prokurime në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, rubrika 

DST “Procedurë_e_Kufizuar_Punë”, në përputhje me parashikimet e nenit 38, të  LPFMS, 

(https://www.app.gov.al/legjislacioni/prokurimet-ne-fushen-e-mbrojtjes-dhe-te 

sigurise/dst/). 

III) Kandidatët e interesuar duhet të vetëdeklarojnë se kanë paguar të gjitha detyrimet e 

maturuara të energjisë elektrike të kontratave të energjisë që ka operatori ekonomik që është 

i regjistruar në Shqipëri. Ky vetëdeklarim kërkohet për operatorët ekonomikë, të cilët 

operojnë në territorin e Republikës së Shqipërisë. 

IV) Kandidatët e interesuar duhet të disponojnë licencat e nevojshme për zbatimin e kontratës, 

bazuar në formatin e miratuar me vendim të Këshillit të Ministrave nr. 42, datë 16.01.2008 

“Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies se licencave profesionale 

të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari 

ndërtimi” të ndryshuar.  

Licenca profesionale e Operatorëve Ekonomikë lidhur me ekzekutimin e punëve objekt i 

kontratës duhet të përmbajë kategoritë e mëposhtme :  

 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit: 

 

• N.P. 1 A Punime gërmimi në tokë. 

• N.P. 2 A Ndërtime civile dhe industriale. 

Për punimet speciale të ndërtimit: 

• N.S. 2  A Impiante hidro-sanitare, kuzhina, lavanteri, mirëmbajjta e tyre. 

• N.S. 4 A Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifinutrë me 

materiale druri, plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniturë të natyrës teknike ndërtuese. 

• N.S. 8  A Ndërtime parafabrikat me beton të armuar, struktura metalike dhe druri 

• N.S. 12 A Impiante teknologjike, termike dhe të kondicionimit. 

• N.S. 13 A Impiante dhe linja telefonie dhe telekomunikacioni. 

• N.S. 14 A Impiante të brendshme, elektrike, telefoni, radiotelefoni TV etj. 

Për operatorët e huaj të bëhet njehsimi i licencës profesionale që disponojnë nga vendi i origjinës 

pranë Institucionit përkatës, në plotësim të licencave profesionale të kërkuara për ekzekutimin e 

kontratës. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

V) Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të jenë të pajisur me licencë lëshuar nga QKL, 

“Kodi III.2.B” (Për grumbullim dhe transport të mbetjeve inerte dhe të ngurta), së bashku me 

aktin e miratimit, në përputhje me parashikimet e vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 538, 

datë 26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet Qendrës Kombëtare të 

Licencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”, i ndryshuar. 

 

VI) Kandidatët e interesuar duhet të paraqesin kopje të deklaratave të xhiros vjetore të lëshuar nga 

administrata tatimore për 3 (tre) vitet e fundit financiare (2022 -  2023 - 2024). Xhiro mesatare 

e tre viteve të fundit, nuk duhet të jetë më e ulët se 50 % e vlerës së fondit limit të lotit për të 

cilin paraqet ofertë. 

 

VII) Kandidatët e interesuar duhet të paraqesin kopje të bilanceve të viteve financiare 2022, 2023 

dhe 2024, të paraqitura në organet tatimore dhe të certifikuara/konfirmuara nga ana e këtyre 

organeve dhe të shoqëruara me Akt Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, në rastin 

https://www.app.gov.al/
https://www.app.gov.al/legjislacioni/prokurimet-ne-fushen-e-mbrojtjes-dhe-te%20sigurise/dst/
https://www.app.gov.al/legjislacioni/prokurimet-ne-fushen-e-mbrojtjes-dhe-te%20sigurise/dst/
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kur janë në kushtet e përcaktimeve të ligjit nr. 10091 datë 5.3.2009 “Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, 

i ndryshuar. 

 

VIII) Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetimet që dëshmojnë se kanë paguar detyrimet 

përkatëse, të taksave dhe tarifave vendore, në përputhje me percaktimet e ligjit nr. 9632, 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, në të gjitha vendet ku kanë 

ushtruar aktivitet sipas të dhënave të QKB-së, për vitin 2024 dhe detyrimet e maturuara për 

vitin 2025. 

 

IX) Kandidatët e interesuar duhet të kenë përvojë të suksesshme në kontrata të mëparshme dhe 

për këtë duhet të paraqesin:  

a) dokumentacion për punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të ulët se 50% 

e fondit limit të lotit për të cilin konkuron dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit; 

 

b) dokumentacion për punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të 

kryera, e marrë së bashku gjatë tri viteve të fundit, është jo më e ulët se dyfishi i fondit limit 

të lotit për të cilin konkuron. 

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

 

Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorëve Ekonomikë do të kryhet bazuar në deklaratat e 

dokumentat e mëposhtme: 

 

• Për kontrata të realizuara me ente publike operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm : 

 

- Kontratë sipërmarrje; 

- Formular vlerësimi; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Fatura tatimore të situacionit përfundimtar, të deklaruara në organet tatimore; 

- Aktin e kolaudimit; 

- Certifikatën e marrjes në dorëzim. 

 

• Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm :  

 

- Kontrate sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Fatura tatimore të situacionit përfundimtar, të deklaruara në organet tatimore; 

- Aktin e kolaudimit; 

- Certifikatën e marrjes në dorëzim. 

 

➢ Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues, krahas 

dokumentacionit të sipërcituar për secilin rast respektivisht, duhet te paraqesë edhe Kontraten 

e bashkimit te operatoreve shoqëruar me tabelën e ndarjes së punimeve, ku te cilësohen 

punimet qe ka marrë përsipër të kryejë secili anëtar i BOE. 

 

https://www.app.gov.al/
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➢ Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues, krahas 

dokumentacionit të sipërcituar për secilin rast respektivisht duhet te paraqesë: Kontratën bazë 

ndërmjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor, si dhe miratimin zyrtar si nënkontraktor i 

deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor, shoqëruar me tabelën ku të cilësohen punimet që 

ka marrë përsipër nënkontraktori. 

 

 

X) Kandidatët e interesuar duhet të vërtetojnë se disponojnë : 

a) personelin kryesor, drejtues teknik në    licencën e shoqërisë, si më poshtë: 

- Inxhinier ndërtimi    1 (një) 

- inxhinier hidroteknik     1 (një) 

- Inxhinier elektrik    1 (një) 

- Inxhinier elektronik    1 (një) 

- inxhinier mekanik    1 (një) 

- Inxhinier gjeodet/markshajder/topograf 1 (një) 

 

Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin : 

 

- Kontratë pune, diplomën Universitare dhe listpagesat për periudhën e kërkuar. 

Drejtuesit teknik duhet të jenë të punësuar sipas kritereve të VKM nr. 42 date 16.01.2008, i ndryshuar, 

sa i takon ndalimeve të dypunësimit. 

 

b) staf teknik dhe punonjës të specializuar/kualifikuar, si më poshtë : 

- Teknik Ndërtimi      1 (një) 

- Teknik Gjeodet (topograf)     1 (një) 

- Teknikë/Specialistë të inxhinierisë elektronike dhe/ose  

të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit  1 (një) 

- Elektricistë       2 (dy) 

- Hidraulikë       1 (një) 

- Instalues dhe riparues të kondicionerëve  

dhe sistemeve ftohëse-ngrohëse      1 (një) 

- Përgatitës të konstruksioneve metalike dhe të ngjashëm  1 (një) 

- Hekurkthyes       2 (dy) 

- Karpentier       2 (dy) 

- Betonues dhe të tjerë që lidhen me to    2 (dy) 

- Muratorë       3 (tre) 

- Suvatues       3 (tre) 

- Shtrues pllakash dhe të tjerë që lidhen me to   2 (dy) 

- Bojaxhi        1 (një) 

- Hidroizolues       1 (një) 

- Punonjës ndërtimi dhe të tjerë që lidhen me to   5 (pesë) 

- Punëtor lartësish      2 (dy)   

 

Për punonjësit me profesionet si më sipër, operatorët ekonomikë duhet të plotësojnë dhe të paraqesin 

tabelën me të dhënat si më poshtë :    

Nr. 

Emër 

Mbiemër i 

punonjësit 

Profesioni 

Institucioni publik/privat 

lëshues i 

certifikatës/diplomës  

Nr NIPT (Në rast se 

lëshuesi është institucion 

privat)  

https://www.app.gov.al/
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1         

2         

etj         

 

Për punonjësit e kualifikuar si më sipër, ofertuesi duhet të paraqesë : 

 

 

A) Për Teknikët e Ndërtimit dhe Teknik Gjeodet (topograf) : 

- Kontratën individuale të punës;  

- diplomën e shkollës së mesme profesionale përkatëse ose diploma bachelor në fushën 

përkatëse. 

 

B) Për punonjësit e tjerë : 

- Kontratën individuale të punës dhe 

- një dokument që të vërtetojë kualifikimin profesional (dëshmi kualifikimi 

profesional/certifikatë /diplomë), lëshuar nga institucione (shtetërore apo private) të 

licencuara/akredituara nga autoritetet përgjegjëse shtetërore, sipas ligjit nr. 15/2017 “Për 

arsimin dhe formimin profesional në R.Sh.”. 

 

Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të bëjë verifikime lidhur me deklarimin e OE, në 

funksion të përmbushjes së këtij kriteri. 

 

Të gjithë punonjësit e kërkuar sipas kësaj pike duhet të jenë në listpagesat e shoqërisë për periudhën 

Janar - Shkurt 2025.  

 

XI) Kandidatët e interesuar duhet të vërtetojnë se e zhvillojnë aktivitetin e tij në fushën objekt 

prokurimi në përputhje me standardet e menaxhimit të cilësisë, shëndetit dhe sigurisë në 

punë, menaxhimit të mjedisit dhe sigurisë së informacionit. Për këtë duhet të paraqesë 

certifikatat e mëposhtme:  

a) Certifikatë ISO 9001:2015 ose ekuivalente mbi “Sistemet e menaxhimit te cilësisë”;  

b) Certifikatë ISO 45001 - 2018  ose ekuivalente mbi “Sistemin e Menaxhimit të Shëndetit dhe 

Sigurisë në punë”;  

c) Certifikatë ISO 14001:2015 ose ekuivalente mbi “Sistemet e menaxhimit të mjedisit”; 

d) Certifikatë ISO 27001:2013 ose ekuivalente mbi “Menaxhimin e sigurisë së informacionit”. 

 

Certifikatat si më sipër duhet paraqiten origjinale ose kopje të noterizuara, të lëshuara  nga një organ 

i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Në rast të bashkimit të operatorëve ekonomik secili operator duhet ti disponojë certifikatat e 

mësipërme.  

 

Kandidatët e interesuar për të marrë pjesë në procedurë duhet të dorëzojnë dokumentacionin në 

përputhje me kërkesat e përcaktuara si më sipër, në origjinal ose kopje të noterizuar, në një zarf të 

mbyllur, jo transparent, të nënshkruar dhe vulosur nga ana e tyre. Autoriteti Kontraktor, do të 

shqyrtojë dokumentet e dorëzuara nga operatorët ekonomikë dhe do të vlerësojë nëse ky 

dokumentacion plotëson kërkesat e përcaktuara në njoftimin e kontratës.  

 

https://www.app.gov.al/
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Faza 2 - Ftesa për Ofertë dhe vlerësimi: Autoriteti Kontraktor për secilin lot do të dërgojë një ftesë 

për ofertë tek Kandidatët të cilët kanë plotësuar kërkesat për para-kualifikim duke i ftuar të dorëzojnë 

ofertat sipas përcaktimeve në DT dhe të specifikimeve të përcaktuara në ftesën për ofertë. Ofertat do 

të shqyrtohen dhe vlerësohen nga Autoriteti Kontraktor për të përcaktuar ofertën, fituese. 

 

4.2 Kriteret e përzgjedhjes së fituesit:   

 

A) çmimi më i ulët X 

Ose 

B) oferta ekonomikisht më e favorshme  

lidhur me rëndësinë:  Çmimi pikë 

etj.  pikë 

Autoriteti Kontraktor duhet të specifikojë pikët për çdo kriter vlerësimi të vendosur. 

 

4.3 Afati kohor për dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje:   

Data: 16/04/2025(dd/mm/vvvv) Ora:12:00 

Vendi: Ministria e Mbrojtjes, me adresë Rruga e Dibrës, Tiranë. 

 

4.4 Periudha e vlefshmërisë së ofertave: 180 (e shprehur në ditë) 

 

4.5 Gjuha(-ët) për hartimin e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje:   

 

Shqip X Anglisht X 

Tjetër _______________ 

 

Seksioni 5 Informacione plotësuese 

 

5.1 Dokumenta me pagesë(ne rastet kur vlerësohet nga autoriteti kontraktor): 

Po  Jo X 

Nëse Po 

Monedha _________ Çmimi _______ 

Ky çmim mbulon kostot aktuale të kopjimit dhe shpërndarjes së DT tek Operatorët Ekonomik. 

Operatoret Ekonomikë të interesuar kanë të drejtë të kontrollojnë DT para blerjes së tyre. 

 

5.2  Informacione shtesë (vendi, zyra, mënyrat për tërheqjen e dokumentave të tenderit)  

Referuar parashikimeve të LPFMS dhe nenit 28 të Rregullave të prokurimit në fushën e mbrojtjes 

dhe të sigurisë, miratuar me VKM nr. 1170, datë 24.12.2020, dokumentet e tenderit për secilin lot do 

tu vihen në dispozicion kandidatëve të përzgjedhur me qëllim hartimin dhe dorëzimin e ofertave për 

fazën e dytë të procedurës. 

Data e shpërndarjes së këtij njoftimi 10/03/2025. 
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MINISTRY OF DEFENSE 
CONTRACT NOTICE 

 

Section 1 Contracting Authority 

1.1  Name and address of the contracting authority 

Name   Ministry of Defense 

Address  Rruga e Dibrës, ish Shkolla e Bashkuar, Tiranë , PO Box 2423 

Phone/ Fax  042 226 601/2/3 1320, 1095 

E- mail  sekprokurime@mod.gov.al 

Website  http://www.mod.gov.al 

 

1.2  Type of contracting authority 

Central institution Independent institution 

X  

Local Government Unit Other 

  

 

1.3  Contract within the framework of a special Agreement between Albania and another state 

yes  not X 

 

Section 2 Subject of the contract 

 

2.1 Procedure/lot reference number: Procurement Order No. 226, dated 10.02.2025, of the head of 

the contracting authority – Ministry of Defense. 

 

2.2  Type of “Work Contracts” 

Implementation of works Design and implementation of works 

X  

 

2.3  Contract based on the Framework Agreement 

yes  not X 

 

2.4  Type of Framework Agreement 

With 1 economic operator   

With several economic operators     

 

All conditions are specified Yes  No   

 

In the Framework Agreement with 1 economic operator, when all conditions are defined, the reasons 

for selecting this type of Framework Agreement should be given. 
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2.5 Number of economic operators with whom the Framework Agreement will be concluded: 

( The maximum number of economic operators with whom the Framework Agreement will be 

concluded should be determined here). 

 

2.6 Conditions that will apply in the event of 

reopening the competition and/or the possible use 

of electronic purchasing. 

      

 

Contracting authority / Contracting authorities which will conclude the framework agreement: 

_________________________________________________________________ 

 

2.8  Brief description of the contract 

5. Total limit fund : 22,701,389 (twenty-two million seven hundred and one thousand three 

hundred and eighty-nine) lek excluding VAT, divided into two lots as follows: 

• Lot no. I. , with the object “Construction of the guard station and three entrance gates”, with 

a limit fund of 11,930,598 (eleven million nine hundred thirty thousand five hundred ninety-

eight) lek excluding VAT and 

• Lot no. II. , with the object "Construction of a vehicle technical inspection site" with a limit 

fund of 10,770,791 (ten million seven hundred seventy thousand seven hundred ninety-one) 

lek excluding VAT. 

 

6. In the case where the procurement object consists of several items, The unit price index is 

– not applicable. 

7. Source of Funding : The costs for this procedure will be covered by the funds made available 

from the state budget for 2025, for the Support Command, in "Capital Expenditures", in 

projects with the respective codes. 18AZ414 and 18AZ417. 

8. Object of the contract : “Construction of guard posts, entrance gates and vehicle technical 

control point in areas A, B and C, of Military Department No. 4030 (BMEC), Ferraj, 

Tirana”, divided into two lots as follows: 

• Lot no. I., with the object “Construction of the guard station and three entrance gates” and 

• Lot No. II., with the object “Construction of a vehicle technical inspection station” . 

 

2.9  Duration of the contract or time limit for execution:   

 

Lot No. I  Duration in months 4 (four). 

OR 

starting from / / ending in / /  

 

Lot No. II  Duration in months 5 (five). 

OR 

starting from / / ending in / /  

 

2.9.1 Duration of the Framework Agreement 

 

Duration in months:  or days: (from the signing of the Framework Agreement (not more 

than (5) years ) 

OR 

starting from / / ( dd / mm / yyyy ) 
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Completed on / / ( dd / mm / yyyy ) 

 

2.10  Location of the contract object: For both lots location of contracts is in the premises of 

Military Department No. 4030 (BMEC), Ferraj , Tirana. 

 

2.11  Division into LOTS:   

yes X not  

If yes, 

 

2.12  Brief description of tears: 

lot limit fund ) 

• Lot No. I, with the object “Construction of the guard station and three entrance gates”, with a 

limit fund of 11,930,598 (eleven million nine hundred thirty thousand five hundred ninety-

eight) lek excluding VAT and 

• Lot No. II, with the object "Construction of a vehicle technical inspection site" with a limit 

fund of 10,770,791 (ten million seven hundred seventy thousand seven hundred ninety-one) 

lek excluding VAT. 

 

A Bidder may apply for [one lot X], [all lots X]. A separate bid shall be submitted for each lot. 

 

2.13  Options:   

Number of possible renewals (if any) :  

 

2.14  Reduction of the number of suitable candidates (if applicable): - not applicable. 

 

2.14.1. The reduction in the number of suitable candidates to be invited will be applied: 

yes  not X 

 

2.14.2 If the criterion for reducing the number of candidates is to be applied: 

i. Specify the number: __________________ 

ii . Specify the criteria and rules that will be applied to reduce the number of 

candidates:_________________________________________ 

 

2.15  Variants will be accepted:   

yes  not X 

 

2.15.1 Subcontracting will be accepted :   

yes  not X 

 

subcontracting will be allowed , specify the percentage allowed for subcontracting : ____ 

contracting authority will make direct payments to the subcontractor : 

yes  not  

Other notes 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

______ 
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2.16. During the procurement process in the field of Information and Communication Technology 

(ICT), the standards prepared by the National Information Society Agency were used: - not 

applicable. 

 

2.17. During the procurement process in the field of Information and Communication Technology 

(ICT), in the case where the standards are not applicable, prior approval has been obtained from the 

National Information Society Agency: - not applicable. 

 

Section 3  Legal, economic, financial and technical information 

 

3.1  Admission Criteria according to Appendix 15. 

Note: Referring to the provisions of the PLFDS and Article 28 of the Procurement Rules in the field 

of defense and security, approved by Council of Ministers No. 1170, dated 24.12.2020, after the 

closure of the pre-qualification phase and at the end of the appeal deadlines, the contracting authority 

will invite the selected/qualified candidates for each lot to familiarize themselves with the specific 

tender documents, which also include the full acceptance criteria, according to Annex 15. 

 

3.2  Bid security (applicable in the second phase ). 

contracting authority/entity accepts payment of the value of the bid security from the bidder also in 

the form of: 

i. bank guarantee X 

or 

ii . by insurance companies licensed by the competent authorities X 

 

Section 4 Procedure 

 

4.1  Type of procedure: Procedure limited (based on Article 25 of the PLFDS and Article 28 of 

the PRFDS.) 

Re-advertised procurement procedure 

yes  not X 

 

If it is a re-announced procedure, fill in the identification data of the canceled procedure: 

 

a) Reference number ( procurement order no. date ) of the cancelled procurement procedure 

_____________________________________________________________________________ 

cancelled procurement procedure __________________________ 

canceled procurement procedure __________________________________ 

 

This procurement procedure will be developed based on: 

 

• Law No. 36/2020 “On procurement in the field of defense and security”; 

• DCM No. 1170, dated 24.12.2020 "On the approval of procurement rules in the field of defense 

and security" and includes two main phases detailed by lots : 

 

LOT NO. I., WITH OBJECT “CONSTRUCTION OF GUARD POST AND THREE ENTRANCE 

GATES ” 

 

Phase 1 – Pre-qualification and selection of candidates : 
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The first phase (pre-qualification) concerns the selection of candidates, before the invitation to tender 

is sent by the CA. Pre-qualification of bidders is a different process from the tender evaluation 

procedure, which focuses on price and the criteria set out in the tender documents. 

 

The pre-qualification process will be conducted focusing on assessing the experience and ability of 

candidates to satisfactorily implement the specific contract. The main purpose of pre- qualification is 

to select those contractors /suppliers whose qualifications and experience minimize the risk of non-

performance, according to the proposed project/contract. 

 

1.2 The criteria for selecting candidates in the First Phase are as follows: 

 

XII) Interested candidates must submit the request for participation form for the relevant 

lot completed according to the format of the tender documents published by the PPA in the 

Legislation / Procurement section in the field of defense and security. 

( https://www.app.gov.al/legjislationi/procurimet-ne-fushen-e-mbrotjes-dhe-te-sigurise/dst/ 

). 

XIII) Interested candidates must submit a declaration on the fulfillment of the general 

criteria for the relevant lot , according to Annex 13, of the tender documents published by the 

APP, in the section Legislation/Procurements in the field of defense and security, DST 

column “ Limited_Work_Procedure” , in accordance with the provisions of Article 38, of the 

PLFDS, (https://www.app.gov.al/legjislacioni/procurimet-ne-fushen-e-mbrojtjes-dhe-te 

sigurise / dst / ) . 

XIV) Interested candidates must self-declare that they have paid all matured electricity 

obligations of the energy contracts that the economic operator has that is registered in Albania. 

This self-declaration is required for economic operators that operate in the territory of the 

Republic of Albania. 

 

XV) Interested candidates must have the necessary licenses for the implementation of the 

contract, based on the format approved by decision of the Council of Ministers No. 42, dated 

16.01.2008 “On the approval of the regulation on the criteria and procedures for granting 

professional licenses for the implementation, classification and discipline of legal entities that 

exercise construction activities”, as amended. 

The professional license of Economic Operators regarding the execution of the works subject 

to the contract must contain the following categories: 

 

For general construction works: 

 

• NP 1  A Excavation works in the ground . 

• NP 2  A  Civil and industrial construction . 

• NP 4  A  Highways, bridges, overpasses, railways, tram lines , metro, cable car 

and airport runways . 

• NP 7  A  Water supply , gas supply , oil supply , drainage and irrigation works. 

For special construction works: 

• NS 1  A Prnovation works 

• NS 4  A Prefinishing of masonry and related works , refinishing with wood, 

plastic, metal and glass materials and refinishing of a technical construction nature. 

https://www.app.gov.al/
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• NS 8  A Prefabricated buildings with reinforced concrete, metal and wood 

structures. 

• NS 12  A  Technological, thermal and air conditioning plants . 

• NS 14  A  Internal  installations , electrical, telephone, radiotelephone, TV, 

etc. 

For foreign operators, the professional license they have from their country of origin must be verified 

by the relevant institution, in addition to the professional licenses required for the execution of the 

contract. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

XVI) Participating economic operators must be equipped with a license issued by the 

National Licensing Center, “Code III.2.B” (For collection and transport of inert and solid 

waste), together with the approval act, in accordance with the provisions of the Council of 

Ministers' decision no. 538, dated 26.5.2009 “On licenses and permits handled by or through 

the National Licensing Center (NLC) and some other joint sub-legal regulations”, as 

amended. 

 

XVII) Interested candidates must submit copies of annual turnover statements issued by the 

tax administration for the last 3 (three) financial years (2022 - 2023 - 2024). The average 

turnover of the last three years must not be lower than 50% of the value of the limit fund of 

the lot for which they are submitting a bid. 

 

XVIII) Interested candidates must submit copies of the balance sheets for the financial years 

2022, 2023 and 2024, submitted to the tax authorities and certified/confirmed by these 

authorities and accompanied by the Expertise Act of the Authorized Accounting Expert, in 

the case where they are in accordance with the provisions of Law No. 10091 dated 5.3.2009 

"On legal audit , organization of the profession of registered accounting expert and approved 

accountant", as amended. 

 

XIX) Economic operators must submit certificates proving that they have paid the relevant 

obligations, local taxes and fees, in accordance with the provisions of Law No. 9632, dated 

30.10.2006 " On the local tax system ", as amended, in all countries where they have carried 

out activity according to BNC data, for the year 2024 and the matured obligations for the 

year 2025. 

 

XX) Interested candidates must have successful experience in previous contracts and for this they 

must present: 

 

c) documentation for similar projects for a single object in a value not lower than 50% of the 

limit fund of the lot for which you are competing and which has been carried out over the last 

three years; 

 

d) documentation for similar work up to a limit, where the total monetary value of the work 

performed, taken together over the last three years, is not lower than twice the limit fund of 

the lot for which it is competing . 

 

Fulfilling one of the two above-mentioned conditions makes the offer eligible . 
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The assessment of the successful experience of Economic Operators will be carried out based on the 

following statements and documents : 

 

• For contracts concluded with public entities, the economic operator must submit the following 

documentation: 

 

- Enterprise contract ; 

- Evaluation form; 

- installment final ; 

- Tax invoices of the final situation , declared to the tax authorities; 

- The act of approval ; 

- Certificate of acceptance. 

 

• For contracts concluded with the private sector, the economic operator must submit the 

following documentation : 

 

- Enterprise contract; 

- situation ; 

- Tax invoices of the final situation , declared to the tax authorities; 

- The act of approval; 

- Certificate of acceptance . 

 

➢ For contracts executed as a Consortium of Operators, the bidding economic operator, in 

addition to the above-mentioned documentation for each case respectively, must also submit 

the Consortium of Operators Contract accompanied by the work division table, specifying the 

works undertaken by each member of the BOE. 

 

➢ For contracts carried out as a Subcontractor , the bidding economic operator, in addition to 

the above-mentioned documentation for each case, must submit: The basic contract between 

the Contractor and the Contracting Authority , as well as the official approval as a 

subcontractor declared by the contracting authority , accompanied by a table specifying the 

works undertaken by the subcontractor . 

XXI) Interested candidates must prove that they have: 

 

c) key personnel, technical managers in the company's license, as follows: 

 

- Civil Engineer    1 (one)   

- Electrical Engineer     1 (one) 

- Mechanical engineer    1 (one)  

- Geodetic engineer /surveyor/topographer  1 (one) 

 

For this, economic operators must submit: 

 

➢ Employment contract, university diploma and payslips for the requested period. 

Technical managers must be employed according to the criteria of Council of Ministers No. 42 dated 

16.01.2008, as amended, regarding the prohibition of dual employment . 

 

d)  technical staff and worker the specialized / qualified, as follows: 
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- Construction Technician      1 (one) 

- Surveyor Technician (topographer)     1 (one) 

- Electricians       2 (two) 

- Air conditioning installers and repairers 

and heating-cooling systems      1 (one) 

- Metal and similar construction fabricators    2 (two) 

- Iron turner        2 (two) 

- Carpenter        2 (two) 

- Concreters and others related to them     2 (two) 

- Welder and metal cutter      1 (one) 

- Masons        2 (two) 

- Plasterer        2 (two) 

- Tilers and others related to them     1 (one) 

- Painter         1 (one) 

- Waterproofing        1 (one) 

- Construction workers and others related to them    5 (five) 

- Height worker        2 (two)   

 

For employees with the professions above, economic operators must complete and submit the table 

with the following data: 

No. 

NAME 

Surname The 

EMPLOYEE 

OCCUPATIO

N 

Institution public / private 

release The certificate / 

diploma  

NIPT No. ( In if the issuer 

IS institution private ) 

1         

2         

ETC

. 
      

  

 

For qualified employees as above, the bidder must submit: 

 

C) For Construction Technicians and Surveyor Technicians (topographers ): 

- The contract individual the work ; 

- school diploma of the medium professional related or bachelor's degree in Pentar relevant . 

 

D) about other employees : 

- The contract individual the labor and 

- a document certifying professional qualification (proof of professional 

qualification/certificate/diploma), issued by institutions (state or private) licensed/accredited 

by the responsible state authorities, according to Law No. 15/2017 “On vocational education 

and training in the Republic of Albania . ” 

 

In any case, the Contracting Authority has the right to carry out verifications regarding the EO's 

declaration, in order to fulfill this criterion. 

 

All employees required under this point must be on the company's payroll for the period January - 

February 2025. 
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XXII) Interested candidates must prove that they carry out their activities in the field subject to 

procurement in accordance with the standards of quality management, occupational health 

and safety, environmental management and information security. For this, they must present 

the following certificates: 

 

e) ISO 9001:2015 Certificate or equivalent on “Quality Management Systems”; 

f) ISO 45001 - 2018 Certificate or equivalent on “Occupational Health and Safety Management 

System”; 

g) ISO 14001:2015 certificate or equivalent on “Environmental Management Systems”; 

h) ISO 27001:2013 certificate or equivalent on “Information Security Management”. 

 

The certificates as above must be presented in original or notarized copies, issued by a conformity 

assessment body, accredited by the national accreditation body or international accreditation bodies, 

recognized by the Republic of Albania. 

In the event of a merger of economic operators, each operator must have the above certificates. 

 

Interested candidates to participate in the procedure must submit the documentation in accordance 

with the requirements set out above, in original or notarized copy , in a closed, non-transparent 

envelope, signed and stamped by them. The Contracting Authority will examine the documents 

submitted by the economic operators and will assess whether this documentation meets the 

requirements set out in the contract notice. 

 

LOT NO. II, WITH OBJECT “CONSTRUCTION OF A TECHNICAL VEHICLE CHECKPOINT” 

 

Phase 1 – Pre-qualification and selection of candidates : 

 

The first phase (pre-qualification) concerns the selection of candidates, before the invitation to tender 

is sent by the CA. Pre-qualification of bidders is a different process from the tender evaluation 

procedure, which focuses on price and the criteria set out in the tender documents. 

 

The pre-qualification process will be conducted focusing on assessing the experience and ability of 

candidates to satisfactorily implement the specific contract. The main purpose of pre-qualification is 

to select those contractors /suppliers whose qualifications and experience minimize the risk of non-

performance, according to the proposed project/contract. 

 

1.2 The criteria for selecting candidates in the First Phase are as follows: 

 

XII) Interested candidates must submit the request for participation form for the relevant lot 

completed according to the format of the tender documents published by the PPA in the 

Legislation / Procurement section in the field of defense and security. 

( https://www.app.gov.al/legjislationi/procurimet-ne-fushen-e-mbrotjes-dhe-te-sigurise/dst/ 

). 

XIII) Interested candidates must submit a declaration on the fulfillment of the general 

criteria for the relevant lot , according to Annex 13, of the tender documents published by 

the APP, in the section Legislation/Procurement in the field of defense and security, section 

DST “ Limited_Work_Procedure ”, in accordance with the provisions of Article 38, of the 

LPFMS, ( https://www.app.gov.al/legjislacioni/procurimet-ne-fushen-e-mbrojtjes-dhe-te 

sigurise / dst / ). 
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XIV) Interested candidates must self-declare that they have paid all matured electricity 

obligations of the energy contracts that the economic operator has that is registered in 

Albania. This self-declaration is required for economic operators that operate in the territory 

of the Republic of Albania. 

XV) Interested candidates must have the necessary licenses for the implementation of the 

contract, based on the format approved by decision of the Council of Ministers No. 42, dated 

16.01.2008 “On the approval of the regulation on the criteria and procedures for granting 

professional licenses for the implementation, classification and discipline of legal entities 

that exercise construction activities”, as amended. 

The professional license of Economic Operators regarding the execution of the works subject 

to the contract must contain the following categories: 

 

For general construction works: 

 

• NP 1 A  Excavation works in the ground. 

• NP 2 A  Civil and industrial construction. 

For special construction works: 

• NS 2 A  Plumbing , kitchen, laundry facilities , their maintenance . 

• NS 4  APrefinishing of masonry and related works , refinishing with wood, plastic, 

metal and glass materials and refinishing of a technical construction nature. 

• NS 8  A  Prefabricated buildings with reinforced concrete, metal and wood 

structures 

• NS 12 A Technological, thermal and air conditioning plants . 

• NS 13 A Telephone and telecommunications plants and lines. 

• NS 14 A Internal installations , electrical, telephone, radiotelephone, TV, etc. 

For foreign operators, the professional license they have from their country of origin must be verified 

by the relevant institution, in addition to the professional licenses required for the execution of the 

contract. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

XVI) Participating economic operators must be equipped with a license issued by the 

National Licensing Center, “Code III.2.B” (For collection and transport of inert and solid 

waste), together with the approval act, in accordance with the provisions of the Council of 

Ministers' decision no. 538, dated 26.5.2009 “On licenses and permits handled by or through 

the National Licensing Center (NLC) and some other joint sub-legal regulations”, as 

amended. 

 

XVII) Interested candidates must submit copies of annual turnover statements issued by the 

tax administration for the last 3 (three) financial years (2022 - 2023 - 2024). The average 

turnover of the last three years must not be lower than 50% of the value of the limit fund of 

the lot for which they are submitting a bid. 

 

XVIII) Interested candidates must submit copies of the balance sheets for the financial years 

2022, 2023 and 2024, submitted to the tax authorities and certified/confirmed by these 

authorities and accompanied by the Expertise Act of the Authorized Accounting Expert, in 

the case where they are in accordance with the provisions of Law No. 10091 dated 5.3.2009 

"On legal audit , organization of the profession of registered accounting expert and approved 

accountant", as amended. 
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XIX) Economic operators must submit certificates proving that they have paid the relevant 

obligations, local taxes and fees, in accordance with the provisions of Law No. 9632, dated 

30.10.2006 " On the local tax system ", as amended, in all countries where they have carried 

out activity according to the BNC data, for the year 2024 and the matured obligations for 

the year 2025. 

 

XX) Interested candidates must have successful experience in previous contracts and for this they 

must present: 

c) documentation for similar projects for a single object in a value not lower than 50% of the 

limit fund of the lot for which you are competing and which has been carried out over the last 

three years; 

 

d) documentation for similar work up to a limit, where the total monetary value of the work 

performed, taken together over the last three years, is not lower than twice the limit fund of 

the lot for which it is competing . 

 

Fulfilling one of the two above-mentioned conditions makes the offer eligible . 

 

The assessment of the successful experience of Economic Operators will be carried out based on the 

following statements and documents : 

 

• For contracts concluded with public entities, the economic operator must submit the following 

documentation: 

 

- Enterprise contract ; 

- Evaluation form; 

- installment final ; 

- Tax invoices of the final situation , declared to the tax authorities; 

- The act of approval ; 

- Certificate of acceptance. 

 

• For contracts concluded with the private sector, the economic operator must submit the 

following documentation : 

 

- Enterprise contract; 

- situation ; 

- Tax invoices of the final situation , declared to the tax authorities; 

- The act of approval; 

- Certificate of acceptance . 

 

➢ For contracts executed as a Consortium of Operators, the bidding economic operator, in 

addition to the above-mentioned documentation for each case respectively, must also submit 

the Consortium of Operators Contract accompanied by the work division table, specifying the 

works undertaken by each member of the BOE. 

 

➢ For contracts carried out as a Subcontractor , the bidding economic operator, in addition to 

the above-mentioned documentation for each case, must submit: The basic contract between 

the Contractor and the Contracting Authority , as well as the official approval as a 
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subcontractor declared by the contracting authority , accompanied by a table specifying the 

works undertaken by the subcontractor . 

 

XXI) Interested candidates must prove that they have: 

c) key personnel, technical managers in the company's license, as follows: 

- Civil Engineer  1 (one)    

- Hydrotechnical engineer 1 (one)    

- Electrical Engineer   1 (one) 

- Electronic engineer   1 (one) 

- Mechanical engineer  1 (one)   

- Geodetic engineer /surveyor/topographer  1 (one) 

 

For this, economic operators must submit: 

 

- Employment contract, university diploma and payslips for the requested period. 

Technical managers must be employed according to the criteria of Council of Ministers No. 42 dated 

16.01.2008, as amended, regarding the prohibition of dual employment . 

 

d) technical staff and worker the specialized / qualified , as follows: 

- Construction Technician      1 (one) 

- Surveyor Technician (topographer)     1 (one) 

- Electronic engineering technicians/specialists and/or 

of information and communication technology    1 (one) 

- Electricians       2 (two) 

- Hydraulics        1 (one) 

- Air conditioning installers and repairers 

and heating-cooling systems      1 (one) 

- Metal and similar construction fabricator    1 (one) 

- Iron turner        2 (two) 

- Carpenter        2 (two) 

- Concreters and others related to them     2 (two) 

- Masons        3 (three) 

- Plasterer        3 (three) 

- Tilers and other related workers      2 (two) 

- Painter         1 (one) 

- Waterproofing        1 (one) 

- Construction workers and others related to them    5 (five) 

- Height worker        2 (two)   

 

For employees with the professions above, economic operators must complete and submit the table 

with the following data: 

No. 

NAME 

Surname The 

EMPLOYEE 

OCCUPATIO

N 

Institution public / private 

release The certificate / 

diploma  

NIPT No. ( In if the issuer 

IS institution private ) 

1         

2         

ETC

. 
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For qualified employees as above, the bidder must submit: 

 

C) For Construction Technicians and Surveyor Technicians (topographers ): 

- The contract individual the work ; 

- school diploma of the medium professional related or bachelor's degree in Pentar relevant . 

 

D) ABOUT other employees : 

- The contract individual the labor and 

- a document certifying professional qualification (proof of professional 

qualification/certificate/diploma), issued by institutions (state or private) licensed/accredited 

by the responsible state authorities, according to Law No. 15/2017 “On vocational education 

and training in the Republic of Albania . ” 

 

In any case, the Contracting Authority has the right to carry out verifications regarding the EO's 

declaration, in order to fulfill this criterion. 

 

All employees required under this point must be on the company's payroll for the period January - 

February 2025. 

 

XXII) Interested candidates must prove that they carry out their activities in the field subject to 

procurement in accordance with the standards of quality management, occupational health 

and safety, environmental management and information security. For this, they must 

present the following certificates: 

e) ISO 9001:2015 Certificate or equivalent on “Quality Management Systems”; 

f) ISO 45001 - 2018 Certificate or equivalent on “Occupational Health and Safety Management 

System”; 

g) ISO 14001:2015 certificate or equivalent on “Environmental Management Systems”; 

h) ISO 27001:2013 certificate or equivalent on “Information Security Management”. 

 

The certificates as above must be presented in original or notarized copies, issued by a conformity 

assessment body , accredited by the national accreditation body or international accreditation bodies, 

recognized by the Republic of Albania. 

In the event of a merger of economic operators, each operator must have the above certificates. 

 

Interested candidates to participate in the procedure must submit the documentation in accordance 

with the requirements set out above, in original or notarized copy , in a closed, non-transparent 

envelope, signed and stamped by them. The Contracting Authority will examine the documents 

submitted by the economic operators and will assess whether this documentation meets the 

requirements set out in the contract notice. 

 

Phase 2 - Invitation to Bid and Evaluation : The Contracting Authority for each lot will send an 

invitation to bid to the Candidates who have fulfilled the pre-qualification requirements, inviting 

them to submit bids as defined in the Tender Documents and the specifications set out in the invitation 

to bid. The bids will be reviewed and evaluated by the Contracting Authority to determine the winning 

bid. 
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4.2  Winner selection criteria :   

 

A) the lowest price X 

OR 

B) the most economically advantageous offer  

regarding importance: Price point 

etc. period 

Contracting Authority must specify the points for each evaluation criterion established. 

 

4.3  Deadline for submission of applications for participation:   

Date: 16/04/2025 ( dd / mm / yyyy ) Time: 12:00 

Location: Ministry of Defense, address: Dibra Street, Tirana. 

 

4.4  Bid validity period: 180 (expressed in days) 

 

4.5  Language(s) for drafting tenders or requests to participate:   

 

Albanian X English X 

Other _______________ 

 

Section 5 Additional information 

 

5.1  Paid documents (in cases where assessed by the contracting authority ) : 

yes  not X 

If Yes 

coins _________ price _______ 

This price covers the actual costs of copying and distributing the DT to Economic Operators. 

Interested Economic Operators have the right to inspect the DT before purchasing them. 

 

5.2  Additional information (location, office, ways to collect tender documents ) 

Referring to the provisions of the LPFMS and Article 28 of the Procurement Rules in the field of 

defense and security, approved by Council of Ministers No. 1170, dated 24.12.2020, the tender 

documents for each lot will be made available to the selected candidates for the purpose of drafting 

and submitting bids for the second phase of the procedure. 

 

Date of distribution of this notice  10/03/2025. 
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